Lōsideratio vicesimateritia

Remanet aliqñ in sacerdote scrupu
lus sup cōfessiōe pccoris q̄ sc̄ non di
xerit omnia et hoc habet: vel quia sc̄t
aliunde q̄ per confessionē: vel quia te
net certa principia et iam confessis: q̄
tale peccatū commiserit aut alīs mo
dis. Quo casu vel remittat peccatores
pro ausiando se vt dictū est: vel si absolu
uat predicat sepius iterum et iterum q̄
sic et aliquid: confessio sua et absolu
tio penitus inualida est et irrisoria. Di
ci deniq̄ poterit vt si maller alteri con
siteri pergit in nomine dñi: tātummo
do fiat integrā confessio sua. Sufficit
hoc: nec aliud exquiritur. aut redeat si
velit alias cū prouisione meliori.

Lōsideratio vicesimaq̄ta.

Petat confessor a peccatore si propo

nit amplius abstinere cum auxilio dei
deinceps a peccatis. Itēz si caret odio
cōtra alium. Item si vult realiter dum
poterit alienū restituere. Item si occa
siones certas peccatorū vitare propos
nit vt concubinatū et usuras: et similia.
Si aliquod istorū defuerit: non valet
absolutio. neq̄ tradi debet si hoc pec
cator non velit facere. Guadeatur ta
men sibi agere interim bona que pote
rit: vt deus illuminet cor ipsius. Item
dicim⁹ de reuocatione seductorū ma
lis consiliis et moribus per eum et dis
famatis iniuste et silib⁹ non requirēdo
tamen ultra illud qd verisimiliter fieri
potest ad talia reparanda.

Lōsideratio vicesimaq̄nta.

Iniungat confessor penitentiā non
aliam qua de consensu peccatoris et de
qua speret impletione. Nisi forte pec
cata essent publica et scandalosa. pro
qib⁹ ad reparationem cogi deberet
inuitus. Leterū potest aliquando da
re penitentiā de non peccando tali vel
tali criminē per certū tempus futurū
sub pena aliqua vel pecuniaria vel cor
porali efficaciter soluenda: aut sub de
bito redeundi ad confessionē infra bi
duum post perpetrationē delicti aut
aliqd huiusmodi. Commoneatur ta
men ipse confessus ne penitentiā hanc
vel aliaz quālibet acceptet: si non eam
pponat se firmiter impleturū. Agnos
cerit enim se in purgatorio q̄ in hoc
mundo grauius omnia soluturū. Lee
terū de celando penitentiā suaz et ea q̄
in confessione acta dictaq̄ fuerit. et de
nō respondēdo ea curiose interrogan
tibus moneatur. Deniq̄ reliqua mul
ta tradi potuer: ut quorum nonnulla
iam conscripsi: partim latino eloquio:

De peccato Mollicie.

partim in galico: in varijs tractatulis.
Et alij doctores longe ampliora vti-
litoraqz. At vero hec interum pro sui bre-
uitate ne fastidio sint sufficient. t qz si
qz ad op' hoc saluberrimuz bona fide
processerit; ille plus exercedo orādo qz
legēdo eruditetur atqz proficiet.

Deo gratias.

Tractatulus eiusdē do- ctoris de confessione mollicie.

santos
Cladem magister in
theologia parisijs p
experientiam multa:
et studium diligens
cu3 auxilio dei pia se
dulitate inuocato cō
perit hec que inservi
scribuntur plurimum efficacia esse ad
extrahendum cordibus consentientium
pertinum iuuēnū: sanc̄ abominabilem
pc̄ti illius detestabilis qd dicit mollie-
cies: t cōsequēter illaz que cōtra natu-
re iura transit in psonā alteraz. qz nisi
cōfessor sit solers t circūspect/ circa in-
quisitionem hm̄oi pc̄toz: vix aut raro
poterit extrahere ab ore infectoruz ta-
libus vitis. vt illa sponte fateantur.
C lector autē obscenitatē materie ac
verbou: excusatā habeat ob necessita-
tez docendoz remedioruz. Igitur post
aliqua colloquia de alijs materijs aut
vitis: familiariter ac assibiliter nō au-
stere facta: descedat gradatum t quasi
ab aliquo confessio ad inquisitionem
hm̄oi peccati siedicendo.

H Dice recordaris qz vnqz in pue-
ricia tua circa. x. aut. xij. annos:
tua virga vel membrū pudendi fuerit
crecea. Si dicit qz non statim cōvincit
mendach. t qz vult singere et timeret ea-

pi. qz cōstat hoc oībus pueris nō vitia
tis corpe: du3 calesfacti sunt in lecto vel
alias lepe contingere. Idcirco magis
ac magis appetere debet vrgere vt di-
cat veritatē. Item cōfessor si ille sit iu-
uenis precipue. Amice. Nunqz istud
erat indecens. Quid ergo faciebas vt
non erigeret. Et dicat hoc vultu tran-
quillo: vt appareat qz illud qd queris
nō sit in honestū. vel silendū sed quasi
remediu: cōtra p̄statā erectionis pretē-
sam in honestatez. Si nolit respōdere
plane: petat consequēter. Amice nuns
quid palpabas aut fricabas virgā tu-
am: quēadmoduz pueri solēt. Si om̄i-
no dicat qd nunqz tenuit in statu tali
vel fricuit: non pot vltra progredi: nisi
admirādo t dicēdo: qz non est credib-
le hōrādo qz sit memor salutis sue: qz
est corā deo t qz est grauissimū in p̄fē-
siōne mētiri. t similia. Si vero dicat qz
tenuit t fricuit. Amice bene credo: sed
per quātū spaciū: p̄ horā v̄dimitiā. et
vtrū tādiū qz virga non plus erigeret:
t p̄ferat hoc quasi cōfessor nō reputa-
ret hoc insolitum vel pctim. Si r̄ndeat
cōfites qz ita fecit: tūchabef intentū.
qz talis veraciter cōmisit pctim mollie-
cici. etiā si pp̄ter etatē nō fuerit subse-
cuta pollutio qm̄ ibi est cōplementuz
delectatiōis illecebrosē: t forsitan pd̄-
dit virginitatē saltem animi t magis
pd̄dit: qz si p̄ illa etatē iuisset ad mu-
lieres. Sōrte tñ probabilitē dici potest.
Quod per penitēriaz virginitas repa-
ratur in non polluto. sicut de mentali
corruptiōe qz fit in consensu intrinseco
esse dicim⁹: du3 corporalis defloratio seu
pollutio nō est subsecuta. Istis igi-
tur habitis debet tūc vehementē incre-
pare t detestari vitium illud: t ondere
qualiter dicat audacter alia qm̄ istud
p uñ

De peccato ab omnicie.

est pessimum. Quo facto poterunt haberi faciliter aliae circūstantie. Et si in dimissione virge post confiricationē aliquis humor exhibat. vel si fricuerit virginem alteri soch sui. aut si aliquis fricuerit suam: et consequenter descendendo ad species magis speciales peti zodomatici. Considerabat pterea idem magister: ut similes interrogatores paucis variatis: fierent etiā pueris viris aut feminis; quod per experientiam crebrā: reperit multos adultos infectos suis et tali virtuōq; nunq; confessi sunt p̄ p̄us. Aliqui ex pudore pmo et postmodum ex obliuio. Aliqui semper ex pudore ita etiā ut diceret se habuisse ppositus nunq; confitendi. Aliqui qd; nunq; (ut dicebat) talia fuerāt ab eis a confessoribus suis inq̄sita. Rursus propter experientias plurimas consulebat idem magister: ut seruata honestate et modestia possent seruari: pueri monerentur nūc a paretib;: nūc a magistris maxime ad partē: et quasi ex indirectione vñq; fricarent vel palparent pudēda sua: afflendo grauitatez peccati et quō per talia possent virginitatez pde re et damnari ppetuo. Multos qd; cognouit se p ignoratiā excusantes: dicentes se nunq; audiuisse vel sciuisse: qd talis tactus esset pcfm: ex quo nō habebat voluntatez cognoscēdi carnaliter mulieres. Valent insup ista ad aliud qm̄ post ppetrationē peti: citius confiterentur etiā verecūdissimi pueri. Deum videbas eidē magistro: nō adeo timenduz esse illud qd quidā timuerūt ne s. pueri docerentur mala agere. Cidelimus enim qd ex corruptiōe nature: pueri etiā triēnes vel quinquēnes. verhemeter sunt inclinati talia agere. qd

sentiūt ibi quendam pruritū incognitum dum stat erexit: arbitranturq; locum esse: qd se fricet ibi. et se palpent et tractent: sicut in alijs locis dum pruritus inest saltem nō aduertunt. Quo sit ut ex consuetudine crescat cum etate delectatio. Ac promde labuntur in proprie dictam molliciez vñ zodomiā: ex actu tali qui primitus ab eis nō putabatur illicitus. Postremo non reuocabat in dubiuz ipse magister quin tolerabilius esset aliquos forsan ex tali doctrina doceri ad male agendum de per accidens. qd ita passim damnabilis vitium inolere: et absq; confessionis necessario remedio delinquere. Pterea consulebat ut nec per iocum nec aliter: pueri aut puerelle oscularentur: aut nuda manu tractarentur nec diu figeretur oculi in eoz̄ decore. et loquendo cum eis diceretur verba salubria: casta sobria et modesta: nec recuperentur solitarie: nisi forsan i sacro loco in ysu omnii. et breuiter hic ab omni specie mala singulariter abstinentē. Sunt enim quasi parue stipule per quas nō nunq; diabolus grandem suscitat inflammationem. quis ab initio quandog nō appetet. Leterum sibi placebat plurimuz consuendo patre illi: vbi pueri cubant soli. Abhorrebat in sup qd iuuenes dolī capaces pueri aut puerelle aut iuuenes cum seniorib; quam tumicunq; propinquis in genere ede lecto vterentur. aut qd se inde per ludū vel alias in nudo retractarent cognoscet enim que ex talibus horienda facinora pdierant. Eandem monerat pcessos sibi sup hac fedā (de necessitate tamē ad remedium tractanda) materia de aliquibus. Primo qd si aliquē sociorū suorū conoscerent nūc

Venialium et mortalium.

vel in posterū tali vicio infectuz reprehēderent eum secrete ut desisteret et p̄fiteret; ostendendo pcfi turpitudinez et detestationē: ex dictis confessoriū vel alijs. et ex legibus publicis: q̄ eriaz pena ignis iniugū. et expozenda fulminazione quinōz ciuitatum et similib⁹. Secundo vt sobrie viuerent abstinentia a speciebus: et vino forti: et multo. et alijs inflammatiuis ad venerem. Et super omnia etiā caueret societati bus peruersis: ybi colloquia prava: et gestus impudici fiunt in lecto absq̄ dormitione. Item dicebat pro summo remedio occurrēdū esse principio temprationis: sīm omnium doctorū doctrinam quoddam die expertā: per similitudinem de inflammatione materiali. Ad hoc agendum dicebat expedire certas orationes quasdam paruas: quasdam magnas memoriter habere: q̄ statim dicerentur percutiendo pectus vel lessione etiam corporalē alicui inferēdo: vel aqua frigida se sp̄ergēdo: vel surge do a lecto et similia. Solebat inducere exempla sanctorum ut Benedicti. Anthoniij. Bernardi. sancti Thome et aliorum patrum: que commemorare longum est. Illa tamē in promptu scire magnam habet utilitatem. Inter alia sibi placebat multum id quod agebat quidam iuuenis in primo tempore curiosus occurrē quasi enim videret faciliter diabolū spuebat in terram: dicendo p̄sy. p̄fy. miser dammate demon q̄ ego tibi sic consentia: q̄ sic offendaz deum meum et patrem meū: et de templo suo faciam sterquilinū fedissimū absit: absit: abi hinc in malā horam: et similia. Quandoq; ad corpus quandoc; ad angelū. nūnic ad deum; nūnic ad ali-

quem sanctorū: collocutionē et querela rei tali congruam meditantē proferebat: aut animo reuoluebat. Orationes et cōmendate ad hoc cum magna fide et conatu et humilitate et profunda recognitione proprie fragilitatis: sunt hec dicende. aut similes. Lor mūdum crea in me deus. Utre igne sancte spiritus. Sancta virgo virginum ora pro me. Ad sanctos alios et sanctas. Exurgat deus et dissipentur inimici eius. Saluum me fac deus quo niā intrauerūt aque usq; animā meā. Deniq; locum precipuum in peccato hoc habet antidotum illud quod in alia cedula explicatum est: de imponendo: scilicet saltem ad grauem penam in casu reciduationis: ibidem videatur: vel aliter exoptetur ille a quo solo homo habet ut sit continens qui et donum hoc ne gare nescit fideliter orantibus: q̄ tam contumeliosum nature humane pro nobis ab eodem assumpte facinus dignetur radicitus extirpare: qui est benedict⁹ in secula seculorum Amen.

Deo gratias.

Tractatus de remediis contra reciduum peccati secundū exercitium et doctrinam eiusdem magistri Joannis de Herson.

Abet hoc proprium ars quelibet: ut faciliōri compendio ad finem ducat optatū. Admirari p̄terea nemo debet. si i anima rum regimine: quod est ars artium: experti in ea: facilita

De remedis.

scunt et dant remedia protra morbos vitiorum; presertim in foro conscientie. Elibi maxime locum habet illa Christi formidabilis sententia. Si cecus cecoducatur perbeat ambo in foue cadunt. Placuit ideo scriptis mandare: breuem habendi formam, quam quidam magister in theologia parisiensis fide moribus et doctrina probatus obseruabitur: et obseruare consulebat peccatum contra recidivum in peccato vel peccatis ad que confessus se nimis sentit inclinatus. De preteritis itaque dabant satis tolerabile penitentiam attentis moribus et etate confitentes: et non nisi de consensu suo: ut esse si ne camisia uno die in hebdomada: per annum vel tres abstinerent aut vii cilicio et similia. Item quod prima vice confessionis alicuius peccati inueterati seu detectabilis ob recordationem facte gratie quod virtutum illud detectum erat apertum et sanatum iniungebat. ut toto tempore vite sue confessus diceret qualibet die pater noster: et ave maria. semel in mane: et semel in sero. Aut miserere mei deus. vel simile aliquid. Et in istis sic caderet obliuio aut impedimentum legitimum. bene volebat ut alio die posset fieri simile vel equivalens. Sed ad prouidendum futuro casui et recidivo in morbum peccati: quod semper est deterior. maiorem operam dabant et studiosius inuigilabat sic agendo. Et si letitia de preteritis penitentiis daret: in quantum resistere peccato: penalitatis multum habet et meriti. Iniungebat igitur non perpetuo sed ad tempus certum legem: aut brevius: secundum voluntatem et dispositionem conscientis quod idem constituit pro qualibet vice qua incidet tale peccatum quod volebat ex toto sanare: aliquod de subsequentiis adimpleret: vel oiam secundum tres satisfactionis pres. Primo quod

in casu illo teneret unum die sequenti infra tres dies in pane et aqua ieiunare. Secundo diceret certum psalmorum numerum. Tertio si foret sui iuris daret in ecclesiastam certum locale aut aliud bene charum sibi aut summi pecunie: secundum qualitates diversiarum suarum. infra tres dies. Quarto infra illud trium dierum spaciun: teneat confiteri. Quinto nonnumquam addebat quod si quis vehementer temptaretur facere peccatum tale et omnino deliberaret intra se sic agere. nihilominus antea teneat dicere sub iuramento septem psalmos. aut flectere genua pluries ante ymaginem crucifixi. aut beate virginis: aut alicuius sanctorum priusquam opus illud nefarii perpetraret. Sic enim forsitan misericordia deus: et orando sic. vel humiliando se: faciet in temptatione dominus presentem: et mitigabit maris fluctus suscitatos. Compertum est remedia beccum adiutorio divine gratiae: esse efficacissimam in foro penitentie quod extra: si vellet homo bona fide: et non illusorie: converti a via sua mala et salvare. Sic etenim fieri videmus in foro exteriori publico ut pene certe taxarentur ad rebellles compescendii. Sic domine: sic in chamo et freno maxillas eorum costringe: qui non approximat ad te: et expelle intrare si vocare parum est. Sic quemadmodum Naso ait. Ut corpus redimas ferrum patiaris et ignes. Ut valens aio multa ferenda tuo. Causam vero utilitatis penitentiae talis: reddebat a priori idem magister. Quoniam inquit secundum augusti et experientiam. Incōtinēs ante temptationem bene deliberat et eligit: sed adueniente et urgente temptatione vincitur labitur succumbit. Turbatur quippe iudicium rationis et obnubilatur: propter tractum motus sensuum appetitus